

Goniec codzienny

Wilno
W T O R E K
6 stycznia 1942 r.
Nr. 143
Cena w Wilnie 5 fen.



Na Atlantyku, Oceanie Lodowatym i na Morzu Śródziemnym niemieckie łodzie podwodne zatopiły 20.000 TRB.

Z Kwatery Głównej Führera, 4 stycznia 1942.
Naczelne Dowództwo Niemieckich Sił Zbrojnych podaje:
Na południowym odcinku frontu wschodniego przy silnym mrozie ograniczyła się działalność wojenna do lokalnej akcji wyładowczej oraz niszycielskiego ognia artyleryjskiego.
Na środkowym i północnym odcinku frontu kontynuował przeciwnik swoje ataki, które zostały odparte w twardej walce, częściowo przy pomocy kontrataków. Lokalne przełamania zostały zlikwidowane.
Lotnictwo atakowało daniem i nocą urządzenia portowe, stanki oraz lotnisko w Teodozji. Wiele samolotów zniszczono albo uszkodzono na ziemi.

W rejonie Agedabli załamały się pojedyncze brytyjskie ataki. Skutecznie zaatakowano przy pomocy bomb oraz broni pokładowej obóz namiotów i baraków, jak również kolumny pojazdów brytyjskich. Skuteczne naloży skierowano również na Tobruk. Na jednym z lotnisk pod Bengazją trafiono wiele razy bombami znajdującymi się na ziemi samoloty. W obszarze wodnym koło Bengazji ciężko uszkodzono bombami nieprzyjacielską kontrtorpedowecę.
Trwające w dzień i w nocy naloży niemieckich eskadr bojowych oraz myśliwskich, wywołały ciężkie zniszczenia na brytyjskich lotniskach na wyspie Male'cie. Przez tra-

fjenia bombami haugarów oraz znajdujących się na ziemi samolotów, powstało wiele pożarów i eksplozji.
W czasie od 27 grudnia 1941 r. do 2 stycznia 1942 r. straciło lotnictwo sowieckie 98 samolotów. Z tej liczby 72 zestrzelono w walkach powietrznych, 13 przez artylerię przeciwlotniczą, resztę zniszczono na ziemi. W tym samym czasie stracono na froncie wschodnim 12 własnych samolotów.
Brytyjska marynarka wojenna poniosła również w grudniu ciężkie straty. Niemieckie morskie i powietrzne siły zbrojne zatopiły: 3 krążowniki, 1 lotniskowiec, 3 kontrtorpedowce, 3 ścigacze, 1 ka-

nonierkę. Ponadto częściowo ciężko uszkodzono: 6 krążowników, 5 kontrtorpedowców, 4 ścigacze, 1 stawiacz min, 2 łodzie strażnicze oraz 2 łodzie podwodne.
W walce z brytyjską marynarką zaopatrzenia zatopiono w grudniu 1941 r. 74 nieprzyjacielskie statki handlowe o ogólnej pojemności 257,200 t, z tego zatopdy łodzie podwodne 23 statki o ogólnej pojemności 114,700 t.
Z Kwatery Głównej Führera, 5 stycznia.
Naczelne Dowództwo Niemieckich Sił Zbrojnych podaje:
Na środkowym odcinku frontu wschodniego ponownie skutecznie odparto liczne ataki nieprzyjaciel-

skie i natarcia. Na pozostałych odcinkach frontu — jedynie lokalne działania wojenne.
Ataki silnych eskadr lotnictwa bojowego i myśliwskiego skierowane były na stanowiska nieprzyjacielskie oraz stanki w rejonie Teodozji. 5 wielkich stątków zostało spalonych trafieniami bomb, 2 kontrtorpedowce i 1 wielki statek handlowy zostały ciężko uszkodzone celnymi bombami.
Podczas zbrojnego wywiadu nad Wielką Brytanią samoloty bojowe pomyślnie zaatakowały w ciągu dnia obiekty portowe i urządzenia telegraficzne na wyspach Owezych i Szetlandzkich, jak również obiekty

przemysłowe na wschodnim wybrzeżu Anglii.
Łodzie podwodne zatopiły na Atlantyku, Oceanie Lodowatym i Morzu Śródziemnym 4 statki, o ogólnej pojemności 20,000 t, w tej liczbie 1 wielki statek-cystrerne, 2 duże statki zostały uszkodzone trafieniami torped.
W Afryce Północnej większych działań wojennych nie było. Eskadry lotnictwa niemieckiego zajmowały lotniska brytyjskie, mola oraz stanowiska artylerii przeciwlotniczej w Bengazji oraz skutecznie obrzucały bombami drogę nadbrzeżną. W walkach powietrznych zestrzelono 5 samolotów.
Na wyspie Male'cie pomyślnie kontynuowano ataki powietrzne, skierowane na lotniska brytyjskie.
Próby pojedynczych bombowców brytyjskich zaatakowania obszaru północnego wybrzeża Niemiec pozostały bez skutku. Wśród ludności cywilnej było kilka rannych.

Artykuł Alfreda Rosenberg'a

BERLIN (DNB). Minister Rzeszy dla zajętych obszarów na Wschodzie, Alfred Rosenberg, pisze w gazecie „Voelkscher Beobachter” o perspektywach nowego roku ze szczególnym uwzględnieniem rozwiązania zagadnienia wschodniego. Problem wschodni — pisze on — w całej jego historycznej głębi całkowicie sobie w Niemczech i w świecie uświadomiono. Poraz pierwszy

wschód rzeczywiście się otworzył przed Europą, a walki na tym terenie stanowią dla Niemiec historyczne rozstrzygnięcie, czy Niemcy, a przez to i Europa będzie mogła rozpocząć bez przeszkody ze strony rozsadzających rewolucyj i militarnych gróźb nową odbudowę materialnych i duchowych podstaw.
Tak samo jak dawniej, partia narodowo-socjalistyczna stoi

dziś z wiarą przy swoim Wodzu, a wraz z partią cały naród skupiony jest przy tym samym Wodzu w rozstrzygającej walce i z absolutną decyzją przeprowadzenia tej walki do końca celem rozwiązania problemu samoobrony Niemiec i całej Europy, oraz rozstrzygnięcia zagadnienia swobodnego wyżywienia naszego kontynentu. „Rok 1942” — mówi dalej Rosenberg — „będzie wyma-

gał stanowczo, rzetelnego zdania sobie sprawy z powagi naszych czasów, to też przeżywać się go będzie ze zrozumiałym wysiłkiem i z tak samo zrozumiałą wiarą, że zapasy, jakie się toczą, zostaną zwycięsko zakończone przez odrodzony naród i jego sprzymierzeńców, którzy spalili po za sobą mosty przeszłości a przed sobą widzą nowy kraj i nową przyszłość”.

Bez zgody Anglii
SZTOKHOLM. DNB. Associated Press donosi z Ottawy o oświadczeniu Churchilla, że zajęcie St. Pierre i Miquelon przez oddziały gwałtownych nastąpiłoby jakoby bez zgody Anglii, Ameryki, lub Kanady. Churchill odmówił jednak bliższych szczegółów.

Rok wielkich wydarzeń

Obszary nowego ładu zostały zabezpieczone

(ciąg dalszy)

Świadomość, że walczy się o do-
bra i sprawiedliwą sprawę, dodaje
prawdę sily, jednak nie wystar-
cza do osiągnięcia zwycięstwa; wy-
naga ono wielkich materialnych
rodków. W 1914/18 Niemcy miały
urzedziwo sobie prawie cały świat,
i do samego końca wojny otoczone
były pierścieniem, za którym nie
było nikogo, kto by ulżył naporowi,
dającemu z wszystkich stron, na kon-
tynencie aż do ostatniej chwili sta-
y przeciwko nim Francja i Anglia.
W obecnej wojnie sytuacja już dziś
przedstawia się zupełnie inaczej.
Francja została wyłączona z gry,
Anglia przepędzona z kontynentu, a
Niemcy są tak silne, że z Italią i
wymi sprzymierzeńcami mogą ode-
przeć niebezpieczeństwo zagrażają-
ce Europie.

Dla ostatecznego zwycięstwa ma-
telematyczne znaczenie i okoliczność,
te w ich boku stanęła do walki Ja-
ponia, która rzuciła na szalę wszyst-
kie swe sily. Jak ważką jest ta po-
moc, wynika z tego, że została zni-
czona prawie cała amerykańska
flota na Pacyfiku, dalej, że osią-
gnięta sukcesy na Filipinach, Borneo
i półwyspie Malakka. Upadek Hong-
kongu, tego symbolu panowania
wrytyjskiego w Chinach, jest zapo-
wiedzią, że Anglia przegra wojnę
nie tylko w Europie, ale i w tych
zściach świata, z których czerpa-
a swoje bogactwa, a przez to środ-
ki umożliwiające jej panowanie nad
Europą. Może potrzeba będzie jesz-

cze miesiąc do osiągnięcia przez
Japonię tego, co państwom Osi uda-
ło się już osiągnąć w Europie, mia-
nowicie usunięcie obcych mocarstw
z obszarów, na których zamierza
zaprowadzić nowy ład, oraz zabez-
pieczenie tychże; lecz jedno nie
ulega wątpliwości, a tych kilka mi-
nionych tygodni w Azji Wschodniej
i na Pacyfiku już to udowodni-
ły, że Japonia dorosła do tego za-
dania.

Kontrola w obu częściach świata,
z jednej strony w Europie, a z dru-
giej w Azji Wschodniej i na Pacy-
fiku, znaczenia gospodarcze sily,
potrzebne do zwycięskiego zakoń-
czenia wojny. Także i w tym zakre-
sie w ubiegłym roku poczyniono po-
ważne postępy. W Europie, po zwy-
cięstwach odniesionych nad bolsze-
wikami, mają Niemcy do dyspozy-
cji ogromne przestrzenie z wielki-
mi możliwościami produkcji rolnej
i przemysłowej; będą one z biegiem
czasu wykorzystywane coraz to in-
tensywniej. Japonia, po obsadzeniu
północnego Borneo, eksploatuje już
bogate kopalnie ropy, które umo-
żliwiają jej niezależność się od
przywozu surowców, a przez to
wzmacniają jej potencjał uzbroje-
niowy. Kontrola Europy znajduje
się w ręku państw Osi, a Japonia
jest na najlepszej drodze do kontro-
li Azji Wschodniej i Pacyfiku; oba
te fakty, które przyniósł rok 1941,
mają znaczenie dla historii całego
świata; gwarantują one ostateczne
zwycięstwo.

NAJWAŻNIEJSZY WARUNEK.
W 1941 r. zaistniał także waru-
nek, bez którego nie można było by
myśleć o zwycięstwie nad Anglią;
od granic Europy odepchnięto
Związek Sowiecki. Faktu tego, mają-
cego znaczenie dla historii świata,
w żadnym wypadku nie można zlek-
ceważyć. Wyobraźmy sobie, co by
się było stało, gdyby dowództwo
niemieckie nie było przedsięwzięło
koniecznych przygotowań i nie zde-
cydowało się do przeciwnajarcia, i
gdyby nie było wykorzystano swych
sily, wierząc bolszewikom, względnie
nie doceniając ich zamiarów, i sily
te rozproszkowała po różnych fron-
tach. Fala bolszewicka nie tylko by-
łaby się rozlała po Niemczech i Eu-
ropie, ale nie byłoby także nikogo
na świecie, kto by się był przeciw-
stawił tej sile. A gdyby nawet próbo-
wano się jej przeciwstawić, wynik
byłby skazany z góry na niepowo-
dzenie.

Zwycięstwo bolszewików w Euro-
pie byłoby więc zmusiło i Japonię
do przyjęcia podyktowanych przez
Roosevelta warunków; musiałaby
wzagać się jako mocarstwo trzecio-
rzędne. Bez decyzji Wodza Rzeszy
zareagowania na bolszewicką kon-
centrację nie byłoby więc doszło do
wzmocnienia mocarstw, reprezentu-
jących nowy ład w Europie; doszło
ono do skutku przez przystąpienie
Japonii do wojny. Twierdzenie, że
ten przyrost sily został zneutralizo-
wany przez przystąpienie do wojny
Stanów Zjednoczonych, nie wytrzy-

muje krytyki. Faktycznie bowiem
Roosevelt tak czy owak byłby wpla-
tał swój kraj do wojny, tak że uta-
jony udział stał się tylko jawnym,
a nadto rozwój wypadków wojen-
nych na Oceanie Spokojnym i w
Azji Wschodniej ujawnił aż nadto
wyraźnie, po czyjej stronie jest
większa moralna i militarna sily.

Wojna z bolszewikami przynio-
sła więc narodom między Morzem
Czarnym a Łodowatym uwolnienie
z największego duchowego i fizycz-
nego ucisku oraz uratowała je przed
ostateczną zagładą; zapobiegła ona
także śmiertelnemu zagrożeniu Nie-
miec i Europy oraz stworzyła odpo-
wiednie warunki do energicznego i
skutecznego prowadzenia dalszej
wojny. Ale to nie wszystko. Umożli-
wiając Japonii jej militarną akcję
celem wyrwania się z kleszczy,
wzmocniła bardzo poważnie sily
narodów, dążących do zaprowadze-
nia nowego ładu na świecie.

W roku 1941 ukształtowało więc
ostateczne warunki umożliwiające
rozstrzygnięcie. Rok ten był rokiem
decydujących wyjaśnień. Zadanie,
stojące przed mocarstwami nowo-
go ładu, jest wielkie; nie będzie go
można zrealizować w krótkim cza-
sie. Nikt nie może dziś powiedzieć,
że r. 1942 będzie rokiem, w którym
nastąpi końcowe rozstrzygnięcie. Ale
tak jak każdy rok wojny przynosił
wydarzenia, zbliżające ostateczne
zwycięstwo, i w nowym roku 1942
Niemcy pójdą pewną drogą ku temu
zwycięstwu. („W. Z.”)

Głównodowodzący s łami lotniczymi marszałek Rzeszy Hermann Göring

wydał następujący rozkaz dzienny:

Zołnierze lotnictwa, koleczy! Mi-
nał rok wielkich zwycięstw bronii,
ale też i ciężkich walk. Znowu to-
rowaliśmy drogę zwycięstwu, gdy
chodzilo o zabezpieczenie raz na
zawsze południowo-wschodniej flak-
ki mocarstw Osi przeciwko wszel-
kiej możliwej próbie zakłócenia jej
przez Anglię, wy mot młodz; boha-
terowie oddziałów spadochroniarzy i
wojsk lądowych z powiecha, wy-
ściele to przez uparty i bezprzyklad-
nie odważny atak wyrwał nieprzy-
jacielowi ostatni punkt oporu — na
Morzu Egejskim i szander Rzeszy
umieścił się na wzgórzach Krefy,
ten sam szander, który dodaje sil
i pewnością moim lotnikom, żołnie-
rzom artylerii przeciwlotniczej i ra-
diotelegrafom za morzem na pu-
styni afrykańskiej w wyrwanej wal-
ce w powietrzu i na lądzie. Gdy
zaświtał rano 22 czerwca, przyszła
roźniz i dla lotnictwa godzina roz-
strzyguć. Koleczy na wschodzie,
wysiępiliście dla ratowania uścwo-
nej kultury zachodniej. Z bohater-
ską niesłabnącą go owością do wal-
ki zadaliście nieprzyjacielowi i w
czasie skwarnych upałów i lodowa-
tych mrozów najcięższe ciosy i to
był wasz połączny udział w zwy-
cięskiej kampanii niemieckiej ar-
mii. Każdemu z was, którzy wzięli
jeszcze znajdujące się w walce na
ogromnym froncie od Oceanu Łodo-
watego aż do Morza Czarnego, moi
dzielni lotnicy, żołnierze artylerii
przeciwlotniczej i radiotelegrafów
oraz wy dzielni żołnierze batalio-
nów saperskich, ścisłam z dumą

i podzwem ręce. Moje szczególne
podziękowanie i uznanie wyrażam
eskadrom i bateriom na zachodzie
i w ojczyźnie, o których odwagę i
wole walki załamała się każda pró-
ba ofensywy lotnictwa brytyjskiego.
Nie w mniejszym stopniu podzięko-
wanie moje odnosi się do tych za-
służonych żołnierzy w pulkach wy-
szkolenia i w szkołach, które speł-
niają cicho i wernie swoją twar-
dą służbę dla lotnictwa i kształcą mło-
dych żołnierzy na bojowników, ju-
kich wymagają front. Cóżby wam
jednak pomogły, moji koleczy, ca-
ła wasza odwaga i cała ofiarność,
gdyby poza wami nie stał robotaj-
cy i inżynierowie i bryk uzbrojenia.
Oni to dzień i noc pracują dla nas
i im to zawdzięczamy najlepszą
broń świata.

Moi dzielni koleczy! Los wybrał
nas, by pod rok zami umiłowano-
go Wodza Niemiec z bronią w rą-
ku wyrąbywać bramę nowej epoki.
Nie zwyciężyliśmy sobie tej wojny,
która przyniosła naszemu narodowi
brak i zażądała wielu jego najlep-
szych synów, lecz obecnie wojnę tę
zakończymy zwycięstwem, najpro-
miejniejszym ze wszystkich, zwy-
cięstwem na całe stulecie.
Ofiary nie zostaną nigdy
zapomniane. Bohaterowie, którzy
weszli w his orię niemieckiego na-
rodu, będą zawsze wokół nas, im
się należy w czyste podziękowanie
wiecznych Niemiec. Wspomnijmy
w głębokim szacunku naszych
poległych. Koleczy! W wern-
nych i silnych dionach niemiec-
kiego żołnierza spoczywa nie tylko
los Rzeszy, lecz także przyszłość
całej części świata. W dzielnym a-
ku będącym podobnie jak dotych-
czas rozbić wrogów i gromadzić
nowe zwycięstwa wokół szandara
naszej młodej uwiecznionej sław-
bronii. Moje gorące życzenia łowa-
rząszą Wam w walkach nowego ro-
ku. Njech żyje Wódz Niemiec!

—oO—

Premier syjamski Pibul Songgram

SZANGHAI, (DNB). Choć nowa
rolna Azja wschodnia dopiero pow-
staje, można obecnie powiedzieć, że
jednym z mężów stanu, którzy ode-
grają w niej wybitną rolę, będzie
premier syjamski, ileżący 44 lat ży-
ła, a więc chyba najmłodszy szef
żądu na świecie. Na widownię pu-
liczną wystąpił po raz pierwszy
oczas obalenia z innymi przywód-
ami absolutnej monarchii w Syja-
mie, które odbyło się bez przelewu
rwi. W ciągu dwóch lat po obaleniu
astrofe w Syjamie były naprężone,
sferę reakcyjne próbowały przy-
wrócić dawny stan. Dopiero w 1934
swoi kierunek został utwardzony.
Pibul Songgram został ministrem
bronii kraju, a od 1938 premierem.
Wyszkolenie wojskowe odebrał
we Francji, dokąd został wysłany po
przymaniu stypendium rządowego
ako młody porucznik jednego z
wielkich artylerji.

Indochinom. Przed inwazją,
który stracił jedną nogę, zatrzymał
się na dłużej i serdecznie go uścis-
kał. Następnie na czele wyższych
oficerów i żołnierzy defilował przed
duchowym buddyjskim, który bło-
gował wojsko.

Uroczystość ta unaocznila dwie
cechy Songgrama, jego troskę o ar-
mię i szacunek wobec tradycji. Był
pierwszym ministrem wojny, który
przeznaczył jedną czwartą budżetu
państwowego na uzbrojenie i wy-
szkolenie armii. W ciągu kilku lat
doprowadził do tego, że Syjamcy,
częście białego słońca, stali się na-
rodem zdolnym do obrony, posiadaj-
ącym samoloty i czołgi, a młodzież
wychowywana jest zgodnie z zasa-
dami współczesnymi. Okoliczność,
że dokonał tego nie naruszając tra-
dycji oraz nie obrażając religijnych
uczuci ludu, wskazuje na to, że tak-
że na odcinku wewnętrznej polityki
jest wielkim mężem stanu. Już daw-
no zorientował się, że świat stoi
wobec decydujących wydarzeń, i w
1937 wygłosił przez radio przemó-
wienie, w którym wydarzenia te
omówił. Przewidywał uderzenie Ja-
pończyków na Singapoore oraz trud-
ne położenie, w jakim znalazł się
z tego powodu Syjam. W odróżnieniu
od króla Prajahlpoka, angiolo-
la, który umarł w maju 1941 w
Angli, Songgram stał w konflikcie
na Dalekim Wschodzie zawsze po
stronie Japonii. Już w 1934, wbrew

przeważającemu w Syjamie nastawie-
niu, stał na stanowisku konieczno-
ści zawarcia ścisłego sojuszu z pań-
stwami „biednymi”.

Po oddaniu Syjamowi przez Indo-
chiny spornych obszarów, kiedy to
pośredniczyła Japonia, projapoń-
sko nastawienie Songgrama było
tak niedwuznaczne, że leżono się
w Syjamie z jego usłupieniem, w ra-
zie przewagi wpływów anglosas-
kich. Nie trudno było przewidzieć,
że między interesami państw Osi
i anglo amerykańskimi na Dalek
Wschodzie dojdzie do zderzenia
przede wszystkim w Syjamie Song-
gram to przewidywał, i w licznych
przemówieniach starał się wpływać
uspokajająco na podświadome nastro-
je w kraju. We wrześniu 1941 re-
zygnował z kierownictwa różnymi
ministerstwami, i skoncentrował
swoją uwagę na naczelne dowództ-
wo armii, by być wojskowo i poli-

tycznie przygotowanym na wypa-
dek zderzenia. Udało się wprowa-
dzić Syjam do nowego ładu w Azji
Wschodniej bez niepożądanego
przelewu krwi.

Songgram, tak samo jak szef rzą-
du w Nankinie Wang-Czang-Wej,
prowadzi życie bardzo skromne,
w odosobnieniu od wrzawy świata,
Mówi po francusku, trochę po an-
gelsku, Pracuje energicznie. Szcze-
gólny nacisk kładzie na ubieranie
się po europejsku. Wydał szereg
ustaw, zgodnie z którymi urzędni-
cy państwowi muszą nosić krawaty
i europejskie kapelusze. Ostatnie
wypadki wzmocniły stanowisko
Songgrama. W ciągu następnych lat
nazwisko jego prasa światowa na-
 pewno nieraz będzie wymieniać.

Specj. koresp. H. Tichy.
(„D. A. Z.”)

Francja kroczy u boku nowej Europy

PARYŻ, (DNB). Na przełomie ro-
ku prasa paryska omawia sytuację
Francji w zakresie polityki wew-
trznej i zagranicznej. „Aujourd-
hui” stwierdza w swoich rozważa-
niach, że Francja ani z Londynu
ani z Waszyngtonu niczego nie mo-
że się spodziewać. Niemcy mogą z
ufnością przekroczyć próg 1942 ro-
ku. „Cri du Peuple” oświadcza, że
Europa się odnalazła. Między dwo-
ma wrogo naprzeciw siebie stoją-
mi partiami. Francja nie może sta-
nowić partii trzeciej. Wiadomo,
gdzie spoczywa interes Francji. Zyc-
zy ona zwycięstwa Europy, ponie-
waż do niej należy. Pod względem
polityki wewnętrznej należy spodzie-
wać się, że nie powtórzą się błędy
roku ubiegłego.

WIELKI ADMIRAL RAEDER

do marynarki wojennej

Wielki admirał Raeder wydał na-
stępujący rozkaz dzienny do mary-
narki wojennej:

Zołnierze marynarki wojennej!
Rok wielkich zwycięstw niemieckich
Sił Zbrojnych i dumnych zwycięstw
marynarki wojennej dobiega końca.
Rozpoczyna się rok nowy. Wi-
nien on nas zastać mocniejszymi,
bardziej zdecydowanymi i pewniej-
szymi zwycięstwa aniżeli kiedykol-
wiek dawniej. W niezłomnej wier-
ności żołnierskiej dla Wodza Nie-
miec, pełni obojęt w Boga i naszą
własną silę będziemy walczyć aż do
pewnego ostatecznego zwycięstwa.

Berlin, 31 grudnia 1941 r.

Naczelnik Dowódca Marynarki
Wojennej
podp. RAEDER
Wielki Admirał.

—oO—

Nowy przywódca kongresu hinduskiego

TOKIO, DNB. „Miyako Schim-
bum” donosi, że przywódca nacjona-
listów hinduskich, Pandit Nehru,
obejmuje prawdopodobnie siożone
przez Gandhiego kierownictwo kon-
gresu. Gazeta podkreśla, że Nehru
znany jest ze swego energicznego

wrogiego stosunku do Anglii, szcze-
gólnie jeśli chodzi o ruch cywilne-
go nieposłuszeństwa. Za to był on
w czasie od 1921 roku do roku
obecnego 6 razy więziony i znów
wypuszczany na wolność.

Klimow i tow. „robią porządek”

Badania rozpoczęte niedawno,
dają wstrząsający obraz antykultu-
ralnej działalności bolszewików, kó-
rzy pod komendą swego przywódcy
Klimowa, komisarza do spraw
oświaty na terenie Wilna i Wileńsz-
czyzny, oraz innych „speców”, ogra-
biały najlepsze instytucje kulturalne.

**ZYDZI I CZEKIŚCI PRACUJĄ
„BARDZO DOKŁADNIE”.**

Dziś nie ulega wątpliwości, że
przy grabieniu u mniejszych wartos-
ci kulturalnych stosowali bolszewi-
cy dwojaką metodę. W instytucjach
centralnych grasowali odkomende-
rowani do nas z Rosji „specy”, w
instytucjach na prowincji „robili
porządek” jak im się żywnie podo-
bało żydzi, bolszewicy, czekiej i
czerwonarmięci. Działalnością tą
nie zostały dotknięte jedynie bar-
dzo nieliczne instytucje centralne,
nałom się na prowincji a nie ma ani
jednego większego majątku, w któ-
rym elementy te nie byłyby szły
„wizyty” i nie zniszczyły lub nie
zabrały dziedzictwa po „burżujach”
— starych mebli stylowych, war-
tościowych rzeczy itp.

Natychmiast po przybyciu bolsze-
wów rozpoczęła się grabież. W

październiku 1939, po zajęciu Wilna,
wywieziono z polecenia Klimowa do
Mińska z obecnej biblioteki li-
skiej akademii nauk—przed tym b.w.
lioteki im. Wróblewskich — ogółem
1271 książek, 62 tomy różnych pe-
riodyków i 356 sztuk różnych przed-
miotów muzealnych. Książki były
wyłączone z kresu his orji Wilna,
poczynając od 16 wieku, zaś okazy
muzealne były to przedmioty kultu-
rlewskiego. Ofiarą tego rabunku pa-
dło także p listwowe archiwum w
Wilnie, przez co Wilno straciło nie-
dające się zrekomensować doku-
menty, odnoszące się do historii i
kultury miasta.

**W KOWNIE „DZIAŁAŁ”
KOPEJCZIK.**

W Kownie rabował materiały ar-
chwalne moskiewski „spec” Kopej-
czik, który „działał” w państwowym
archiwum centralnym od grudnia
1940 do połowy stycznia 1941. W
przebiegu tego stosunku krótkie
go czasu ułożono spisy najcenniej-
szych dokumentów, które miały być
wysłane do Moskwy, oraz zaczęto
te wartościowe przedmioty pako-
wać. Jako pierwsze materiały wy-
wieziono do Rosji akta litewskiego

ministerstwa spraw zagranicznych,
Z pańs wowego archiwum w Pożaj-
slich wywieziono około 50 skrzyń, a
z takiego oddziału w Kownie około
150 skrzyń. Wyrządzona przez ten
rabunek szkoda kulturalna jest bar-
dzo znaczna i nie można jej wogóle
zrekomensować.

**ZNISZCZONO PÓŁ MILIONA
KSIĄŻEK.**

Smutną stawę zyskał sobie
mianowany przez moskiewską radę
Komisarzy, kierownik „Glawlitu”,
Procentko, oraz jego pomocnik Sprin-
dys. Pod ich kierownictwem prze-
prowadzono oczyszczenie bibliotek
i czytelni z „kontrowersyjnych”
książek. Jedynie w państwowym
wydawnictwie zarekwrowano i zni-
szczono 423,539 książek litewskich,
trzej narodowej, ideowej i religij-
nej.

Dzięki niedługiemu panowaniu
rad na tu ojszym terenie pozostały
niekijęte duże biblioteki, między ni-
mi uniwersytecka biblioteka w Wl-
nie i Kownie. Ucierpiły o tyle że
pożyczone innym bibliotekom książ-
ki zostały wywiezione lub zniszczo-
ne z książkami tych bibliotek. Tak-
że i muzea nie uciepowały.

(„W. Z.”)

Odezwa dowódcy oddziałów SS i szefa
niemieckiej policji

Dowódca oddziałów SS i
niemieckiej policji Heinrich Him-
mler wydał następującą odes-
wę:

Zołnierze broni SS i Policji! Rok
1941 wiele od was żądał, i wiele
zdziałałście. Rok 1942 żąda od
Was jeszcze więcej wysiłków w wal-
ce z wrogiem świata, i my chcemy
i dokonamy jeszcze więcej. Chcemy
być twardzi jak żelazo w tym żelaz-
nym roku niemieckiej historii. Niech
żyje Wódz Niemiec i jego wielka
Rzesza.

Dowódca Oddziałów SS i Szef
Niemieckiej Policji
podp. H. HIMMLER

Sądy specjalne w Indiach

BANGKOK (DNB). Z Delhi dono-
szą, że w „szczególnie zagrożonych
okręgach” Indji stworzono sądy
specjalne dla sądownictwa „elementów
wywrotowych”. Na terenach, gdzie
dotychczas nie przewidziano urzę-

chomienie tego rodzaju sądów, mo-
gą one być w najkrótszym czasie
ustanowione. Rabunek i niedozwo-
lone noszenie broni karane jest
śmiercią. Za bunt i nieposłuszeń-
stwo zarządzeniom rządu — grozi ka-
ra chłosty.

Wojna na Dalekim Wschodzie

AMSTERDAM, (DNB). Brytyjska służba prasowa donosi z Waszyngtonu, że upadek Manili nastąpił 13 dni po pierwszym wyładowaniu sił w wojnie w Zatoce Lingayen. Sfera marynarki amerykańskiej nie bagatelizuje znaczenia utraty bazy morskiej w Cavite, ponieważ była to najdalej wysunięta baza amerykańska dla łodzi podwodnych i okrętów wojennych floty azjatyckiej. Flota Stanów Zjednoczonych musi szukać nowej bazy, aby zapewnić naprawy i zaopatrzenie łodzi podwodnych w żywność i paliwo. Koszty budowy bazy w Cavite wyniosły 9 i pół miliona dolarów.

AMSTERDAM, (DNB). Angielska służba prasowa donosi z Waszyngtonu, że po utracie Cavite na wyspie Filipińskiej Luzon pozostała jeszcze do dyspozycji Amerykanów drugorzędna baza Olongapo. Użyteczność jednak tej bazy wobec wycofania się większości sił morskich z wyspy jest wątpliwa, poza tym Olongapo leży nad zatoką Subij około 50 mil na północny zachód od Manili.

TOKIO, DNB. Oddział marynarki japońskiej Kwatery Głównej donosi, że ubiegłej nocy przeprowadzono bardzo ciężkie ataki lotnicze na port lotniczy, koszar i postoję do wódzła w Singapoore. Mimo silnej obrony przeciwlotniczej wszystkie samoloty japońskie powróciły do swych baz.

TOKIO, (DNB). Domet donosi, że wojska amerykańskie skoncentrowały na Filipinach konwoje statków transportowych w okolicy Zatok Manilijskiej i przygotowują się do ucieczki. Lotnictwo japońskie bombardowało 2 stycznia bardzo silnie te konwoje, powodując w nich wielkie szkody.

TOKIO, (DNB). Ostatnie komunikaty z frontu donoszą, że po oddaniu Kuantang, wojska brytyjskie cofają się na południe w całkowitym rozprężeniu. Lotnictwo japońskie ścigało Brytyjczyków, zadając uciążliwym kolumnom bardzo ciężkie straty. Tysiące chińskich, malajskich i hinduskich uchodźców jak również dezertersów zbiegło na tereny zajęte przez Japończyków. Wielu zbiegów opowiadało o silnym rozluźnieniu wojskowej dyscypliny na południu Malajów. Policja wojskowa usiłuje napróżno przywrócić po

rządek w wielu miastach, które na widziały rabujące bandy. Wielu zbiegów i dezertersów przyłączyło się do band.

MEDIOLAN, (DNB). Prasa północno włoska podkreśla, że ciężkie uderzenie Japończyków na pozycje anglosaskie w Azji Wschodniej doprowadziły do tego, że zrozpaczeni kierownicy Anglii pukają do wszystkich drzwi i bez namysłu podpisują weksle na blanco, których jednak nikt nie będzie dyskutował. „Corriera Della Sera” pisze, że te nagłe podróże zdradzają wielkie zdenerwowanie, jakie wywołały zwycięstwa japońskie w obozie anglosaskim. Każdy z rządów chciałby własny ratunek uzależnić od pomocy innych, jednak bez udzielenia

Zadne wojska brytyjskiej wspólnoty narodów nie zostaną wysłane do Sowiec Plan, który udaremni Japonia

SZTOKHOLM. United Press donosi: Jak się we czwar tek wieczorem dowiedziano, Wielka Brytania zaniechała planu stworzenia frontu brytyjskiego w Rosji Sowieckiej, celem skierowania wszystkich rozporządzalnych sił brytyjskiej wspólnoty narodów na zagrożone przez Japonię pozycje w Azji Wschodniej. Wojska brytyjskiej wspólnoty narodów, które miano wysłać do Związku Sowieckiego, aby wzmocnić bolszewików, zostaną skierowane na Malaje i do innych miejscowości Azji Wschodniej.

Bolszewizm zostanie doszczętnie zniszczony

BERLIN, DNB. Stojący blisko Wilhelmstrasse miesięcznik „Berlin—Rzym—Tokio” umieszcza artykuł, oświetlający kongres berliński z 1941 r. ze specjalnej strony i podkreślający jeszcze raz ustalone cele mocarstw należących do paktu antykominternowskiego. Autor dochodzi przy tym do następujących, godnych uwagi stwierdzeń: Potęga państwa bolszewickiego została złamana, w sercu tego państwa znajdują się wojska Europy, do bram Moskwy puka przegrane. Związek Socjalistycznych Republik, więzienie robotników i chłopów przeznaczone jest już dziś na zagładę. Związek ten wejdzie do historii jako

innym własnej pomocy.

TOKIO, 2 stycznia, (PD). Sfera wojskowa zauważa, że tak zwana Linja Pophama, która składała się z umocnionych stanowisk w Północnych Malajach i której zadaniem była ochrona przeciwko uderzającemu z Syjamu na południe nieprzyjacielowi, już nie istnieje. Znajdujące się jeszcze z tyłu Linie składają się głównie z silnie umocnionych zapór na drogach, zapór opierających się z obydwóch stron o dżunglę albo o gęste lasy kauczukowe. Po zdobyciu przez Japończyków stanowisk na wzgórzach pod Ipoh, zostały oddziały nieprzyjacielskie odrzucone na teren sułtanatu Selangor, a prawie równocześnie osiągnęły pierajęcy na wybrzeżu wschodnim

Japończycy ważną kluczową pozycję Kurjan w sułtanacie Pahang. Na wybrzeżu zachodnim rozegrają się przyszłe walki około Kuala Lumpur, stolicy sułtanatu Selangor, liczącej około 150.000 mieszkańców i posiadającej silny brytyjski garnizon.

Według dalszych doniesień z frontu malajskiego poniosły wojska australijskie pod dowództwem generała porucznika Benneta na nienazwanym odcinku frontu malajskiego ciężką klęskę. W związku z tym donosi dodałowo Domet, że chodzi tu o resztki zmoryzowanych oddziałów 11 brytyjskiej dywizji, która została zniszczona w rejonie rzeki Perak. W ten sposób nieprzyjaciel doznał wstrząsu, który staje się tym dotkliwszy, że własne wojska zmierzają do Borneo i Malajów z powodu pomyślnego śmug dróg.

Według doniesień z Melbourne wojska brytyjskie w Brytyjskim Borneo wycofały się całkowicie z Sarawak i uciekły do Borneo Holenderskiego. Zajęcie Sarawaku przez wojska japońskie oddało w ręce japońskie jeden z najważniejszych terenów naftowych na świecie.

widmo, jako zamęcie w wytwarzaniu ludzkiego ducha i ludzkich uczuć i znajduje się w ciągłej historii naszego kontynentu w charakterze marnego zabytku w galerii zbrodniarzy.

Lecz bolszewizm nie został jeszcze wszędzie pokonany. Dopiero po stłumieniu wszystkich zarodków chorobowych, po uwolnieniu wszystkich instytutów naszego życia po wszystkich czasach od zarazy, będzie mogła Europa i reszta świata ze spokojem spojrzeć w przyszłość. Dlatego też pakt zawarty na kongresie berlińskim w 1941 r. jest podstawą do stworzenia wszystkich warunków dla nowego świata porządku i sprawiedliwości,

dla wytepienia choroby nękającej ludzkość, choroby gorzej od gruźlicy i raka, choroby, która jeszcze każdej chwili może rzucić się na polityczne organizmy całego świata. Społecznie reakcyjne metody panowania plutokratów są naturalnymi ogniskami tej choroby. Europa jednak i Daleki Wschód zamierzają chorobę tę po wsze czasy wytepić. Ta Europa i Daleki Wschód opaszą się wałem spiżowym, tak że pewnego dnia nie z obawą lecz z litością przyjmą do wiadomości fakt, że na Białym Domu w Waszyngtonie powiewa czerwony sztandar z młotem i sierpem, jeśli do tego doprowadzi polityka Roosevelta.

nie jej tej pozycji należy uważać za rzecz ciężką.

Bilans strat Anglosasów na Dalekim Wschodzie

TOKIO, (DNB). Kwatery Głównej marynarki podaje z okazji nowego roku następujące cyfry, odnoszące

się do angielskich i amerykańskich statków od początku wojny:

Pancerniki: zatopiono 7, ciężko uszkodzono 3, częściowo uszkodzono 1.

Krajowanki: zatopiono 2, ciężko uszkodzono 2, częściowo uszkodzono 4.

Kontrotorpedowce: zatopiono 2, ciężko uszkodzono 5.

Łodzie podwodne: zatopiono 15, — dalsze straty nieznane.

Kanonierki: zatopiono 2, ciężko uszkodzono 2, zdobyto 1.

Torpedowce: zatopiono 6.

Łodzie patrolowe: zatopiono 1, ciężko uszkodzono 2.

Poszukujące min: zatopiono 1 i ciężko uszkodzono 1 okręt pomocniczy.

Uzbrojone statki handlowe: zdobyto 1 i ciężko uszkodzono 4.

Wielkie statki handlowe: zatopiono 5, ciężko uszkodzono 13 i ciężko uszkodzono 39.

Dalej zdobyto ponad 50 statków handlowych różnej wielkości i 407 mniejszych statków.

Samoloty: zestrzelono 149, z tego 22 wielkie maszyny i 9 hydroplanów. Na ziemi zniszczono 724 samoloty, z tego 78 wielkich maszyn i 20 hydroplanów. Ogółem z tym 873 samoloty. Straty japońskie ograniczają się do następujących cyfr: 1 krajowanki lekko uszkodzono, zatopiony 4 kontrotorpedowce, 2 polawiacze min i 1 łódź podwodna (oprócz straty 5 łodzi specjalnych). Dalej zatopiony 2 transportowce i stracono 46 samolotów.

Japonia panuje na zachodnim Pacyfiku

GENEWA, (DNB). W związku z sytuacją w Azji Wschodniej znany angielski specjalista wojskowy Liddel Hart pisze, że położenie na Południowym Pacyfiku pogorszało się stale w ciągu ostatnich dwóch tygodni dla Anglików i Amerykanów. Wciąż jeszcze nie można dojrzeć na wet śladu działania floty Stanów Zjednoczonych na Pacyfiku. Japończycy odnieśli wielkie sukcesy i wciąż jeszcze znajdują się w ofensywie. Za jeli oni obszary brytyjskie i amerykańskie. Hongkong padł, Filipiny są poważnie zagrożone, a połączenie z Północnym Borneo zostało przerwane. Na Malajach przeciwnik zajął już cenne obszary z plantacjami kauczuku i pola cynowe, a Holenderska Sumatra i Singapur coraz bardziej zbliżają się do sfery działań wojennych.

Jest rzeczą możliwą, że Japończycy w tej chwili przy pomocy lotnictwa a później przy pomocy swoich armii spróbują skutecznie odciąć angielsko-amerykańskie dostawy dla Chin w Rangoon. Najniebezpieczniejsza jednak jest ofensywa japońska na Filipinach i na Północnym Borneo.

Gdyby te działania wojenne przeniosły się do Indii Holenderskich, wówczas nawet

własna siła oporu Anglii została osłabiona przez to, że całkowita produkcja kauczuku wpadłaby w ręce Japończyków. Tymczasem Japonia uzyskała jako potęga morską tak górujące stanowisko na Zachodnim Pacyfiku, że odebra

Trzej Królowie—Monarchowie

I.
Skądże pieśń ta czarowna doła,
Najcudniejsza z cudownych pieśń świata?
Czy anieli na skrzyptkach tak grają?
Czy to w raju ptaszkiowie śpiewają?
Skąd melodii tej srebrna fontanna,
Co rozdziewicza kryształną głębi czary?
Skąd ten okrzyk radości: Hosanna!
Skąd na niebie gwiazd świetne pożary?

II.
Trzej królowie idą, idą,
W zaspach śniegu, z wielką biedą.
Jeden niesie gwiazdę złotą,
Drugi niesie szczerę złotą,
Trzeci wonną mirtę niesie.

Co tak pachnie, jak świerk w lesie.
Przybieżeli do Betlejem
W taką straszną noc, w za-wieję!
Patrz: w żłobku leży Dzieci; Nad Nim słońce jasne świeci, Błogie ciepło się rozlewa.
Wkrąg kwitnące pachną drzewa.

III.
Przystanęli trójzespolem,
Uderzyli kornie czołem,
Zawołali w głos: Hosanna! I złożyli cenne dary.
Skąd muzyka nieustanna,
Co rozdziewicza kryształ czary?
Skąd na niebie gwiazd pożary?

IV.
Wiara w sercach Cud ten rodzi:
Noc w promienny Dzień przechodzi.

Jan Ligęza

Wojna w Afryce

Komunikat Sił Zbrojnych ma następujące brzmienie:
Obustronna ożywiona działalność wywiadowcza lekkich oddziałów w rejonie Agedabia. Po dwóch dniach uporczywych walk, w czasie których nieprzyjaciel użył artylerii okrętowej, przerwane zostały stanowiska systemu obronnego pod Bardia i miejscowy garnizon.

Na odcinku Solim silna działalność ognia nieprzyjacielskiej artylerii.
Włoskie i niemieckie samoloty przeprowadziły kilkakrotnie ataki s

loju nurkowego w Cyrenaice, obstrzelany z karabinów maszynowych maszerujące wojska i zniszczyły wiele pojazdów.
Lotnictwo Osj zrzucało z niewielkiej wysokości bomby największego kalibru na urządzenia i lotniska na Malcie.
Ubiegłej nocy kilka samolotów angielskich wykonało naloty na Neapol. Lekkie szkody w domach mieszkalnych, — w tym uszkodzone też szpital „Ascalesi”. — Ofiar nie ma.

Turcja pozostanie neutralną

ANKARA, (DNB). W związku z końcem roku 1941 pisał poseł Rifki Attay w gazecie „Kizilay”. „Turcja pozostała wierna swojej polityce neutralności. Dopóki wojna do nas się nie zbliży, nie mamy i nie będziemy mieli żadnego interesu mieszczą się w wojnę i dopóki nie zostaną w stosunku z nami pogwałcone naruszony. Jesteśmy zdecydowani pozostać poza granicami wojny, jeśli nasza całość terytorjalna i nasze prawa zostaną uszanowane. Nie zawarliśmy z żadnym państwem układu poza kuljsami. Jesteśmy sprzymierzeńcami Anglików i przyjaciółmi Niemców. Zachowaliśmy

neutralność wobec kampanii rosyjskiej i wojny na Dalekim Wschodzie. Pragniemy pozostać wierni i niezależni. „Jako największe wydarzenie w 1941 r. uważa kampanię wschodnią.
W związku z wojną w Azji Wschodniej oświadcza poseł: „Japończycy zajęli przy pierwszym starciu wskutek zaciętych i energicznych ataków angielsko-amerykańskie bazy i zadali przeciwnikowi olbrzymie straty. Japończycy działają, jak gdyby flota angielska i amerykańska wcale nie istniała. Inicjatywa spoczywa w ich rękach. Obrona Indji staje się dla Anglików zagrożeniem kardynalnym”.

Obwieszczenie z 30 października w sprawie maksymalnych cen za obsługę dla zakładów fryzjerskich

Zgodnie z § 4 ogólnego zarządzenia w sprawie regulacji cen i wynagrodzeń w Kraju Wschodnim z 11 września 1941 (Dziennik Obwieszczeń, str. 7) ustalam w porozumie-

niu z Komisarzem Realny dla Kraju Wschodniego dla Generalnego Komisarzatu Lwów następujące ceny maksymalne za obsługę dla zakładów fryzjerskich:

	Kategoria przedsiębiorstwa	
	II	I
GOLENIE: (dwa razy)	0.13	0.16
Dodatkowa opłata za		
a) krem	0.05	0.05
b) wodę kolońską	0.07	0.10
c) wodę kolońską i krem	0.12	0.15
SAMO UCZESANIE	0.08	0.10
Dodatek przy zastosowaniu		
a) wody do włosów	0.07	0.10
b) oliwy do włosów lub pomady	0.04	0.06
STRZYŻENIE.		
a) krótkie	0.20	0.25
b) degażowanie	0.25	0.30
c) gołenie głowy lub strzyżenie fryzury na jeża	0.30	0.35
d) dodatek za strzyżenie włosów według b) oraz		
e) przy zastosowaniu oliwy do włosów lub pomady	0.07	0.10
e) dodatek do strzyżenia włosów według b) i c) przy zastosowaniu wody do włosów	0.07	0.10
f) podstrzyżenie samej szyi	0.08	0.10
MYCIE GŁOWY	0.25	0.30
Mycie głowy łącznie z uczesaniem jeżeli nie razem ze strzyżeniem		
a) z zastosowaniem wody do włosów	0.35	0.40
b) z zastosowaniem oliwy do włosów lub pomady	0.30	0.35
Podstrzyżenie brody	0.08	0.10
Podstrzyżenie wąsów	0.05	0.07

B. W salonie damskim.

Uczesanie (ondulowanie)	0.25	0.30
a) krótkich włosów	0.30	0.40
b) włosów, a la garçon	0.40	0.50
c) długich włosów		
Ondulacja wodna	0.30	0.40
a) w formie fal	0.35	0.50
b) w formie loków	0.25	0.30
Strzyżenie	0.08	0.10
Podstrzyżenie samej szyi		
MYCIE GŁOWY	0.25	0.40
a) krótkich włosów, włosów a la garçon	0.30	0.40
b) długich włosów		
ONDULACJA TRWAŁA:	3.50	4.00
a) przy pomocy aparatu parowego	4.00	4.50
b) przy pomocy aparatu elektrycznego	5.00	6.00
Farbowanie włosów z uczesaniem	1.70	2.00
Ułożenie włosów z uczesaniem	0.30	0.35
Farbowanie brwi lub rzęs	0.60	0.80
Farbowanie brwi i rzęs	0.60	0.80
Podgłanianie brwi	0.08	0.10

C. Dzieci.

a) strzyżenie na krótko	0.14	0.18
b) strzyżenie a la garçon	0.16	0.20
c) podstrzyżenie	0.22	0.25

D. Różne.

MASAŻ GŁOWY:		
a) przy pomocy wysokogatunkowej wody do głowy	0.30	0.40
b) przy pomocy elektryczności	0.30	0.40
Masaż twarzy	0.40	0.50
Masaż twarzy przy pomocy pary	0.60	0.75
Parowy masaż twarzy	0.35	0.45
Manicure	0.50	0.70
Pedicure z kąpielą nóg		

Powyższe ceny są cenami maksymalnymi. Wolno pobierać ceny niższe, jednakże nie wolno je przekroczyć. Obejmują one wszelkie prace uboczne, związane zwykle z wykonywaniem głównej pracy.
Za specjalne wykonanie pracy, która nie jest wymieniona w tabeli maksymalnych cen, wolno jedynie wówczas obliczyć osobno, jeżeli klient przed zabiegiem wyraził swoją zgodę na specjalne wykonanie pracy tudzież na należną za to cenę. Ceny za takie specjalne wykonanie pracy winno stać w odpowiednim stosunku do ustalonych cen.
Zaszerogowanie do I kategorii przedsiębiorstwa dokonują jedynie kompetentni komisarze Okręgowi na-

złożone na ich ręce podania, wszystkie pozostałe zakłady fryzjerskie należą do II kategorii przedsiębiorstwa. Zgodnie z § 3 zarządzenia Komisarza Bzszw dla Kraju Wschodniego z 12 września 1941 w sprawie wyszczególnienia cen (Dziennik obwieszczeń, str. 12) cenami wziętymi wliczając jedynie te ceny, obowiązujące odpowiednią kategorię przedsiębiorstwa. Można za tym nie wpisywać do cennika cen za pracę, której odpowiedni zakład nie wykonuje.
Obwieszczenie wchodzi w życie z dniem jego ogłoszenia.
Generalny Komisarz w Kowno z polec. podp. Dr. PENSE.
Kowno, data 30 października 1941.

